Timebat enim populus juramentum.

Luc. 18. c Juramentum regis est: Omnis qui se exaltat, humiliabitur. Item juramentum regis est, quod contra hypocritas profert, dicens: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Juramentum ergo populus timeret: quia ne æternas amittat, temporales recipere laudes cavit. Sequitur:

S. Greg. Tom. III.

A *Porrò Ionathas non audierat, cùm adjuraret pater ejus populum, extenditque summitatem virgæ, quam habebat in manu, et intinxit in favo mellis, et convertit manum suam ad os suum, et illuminati sunt oculi ejus.*

B *Quos in hoc loco Jonathas, nisi illos insinuat, qui verbo & opere magni sunt, sed tamen studio circumspetionis magni non sunt? Alta quidem prædicant, fortia excent, sed in humilitatis circumspetione se non viriliter tenent. Quid est enim, quod virgam tenet in manu, nisi quia disciplinâ, qua peccare alios prohibet, semper ipsum non coëret? Virgâ quidem, quâ parvuli solent cotripi, sermo correctionis potest aptè designari. Prædicatio ergo & opus bonum, virga & manus est. Quid est igitur virgam extendere, & manum ad os cum melle revocare, nisi tam de prædicationis verbo, quam de studio boni operis vani favoris recipere? Sed quia more electorum peccat, non virgâ, sed extremitate virgæ mel levare dicitur. Virgam quippe, & manum melle plenam, ad os convertunt, qui juxta veritatis vocem, *Omnia opera sua faciunt, ut ab hominibus* Mat. 6. 1 *vidantur.* Dum enim suis laudibus saturantur, mel non ad tenuum gustum habent in summitate virgæ, sed vel in tota virga, vel in manu ad plenam refractionem. Tales utique erant, quibus Dominus in Evangelio exprobrat, dicens: *Quomodo positis credere, gloriam ab inicicem recipientes?* Quid ergo est hæc virgæ extremitas, nisi quia plerumque & Dominum glorificare in suo opere quidam volunt, & apparere ipsi laudabiles non refugunt? Meritò igitur vocem patris, quâ populum adjuravit Jonathas non audisse dicitur: quia Dei, sive ejus prædictoris verba non audit, qui ea implere negligit. Quid vero est, quid ex gustu mellis illuminati sunt oculi Jonathæ, nisi quia vani favoris auram recipient, ex codem ad agenda fortia roborantur? Hoc quidem loco non dicunt aperti oculi, ut clausi fuisse sentiantur, sed ut reparato vigore corporis, ad videndos intelligantur, & ad extinguendos hostes reparati. Quod nimirum elatis omnino convenit, qui ex eo majora & fortia agunt, quod laudabilia opera sua efferrî conspiciant. Sed sepe minor zelo charitatis accendit, qui delinquentes magnos viros ad scripturarum memoriam reducere conatur. Unde & sequitur:*

Respondensque unus de populo, ait: Iurejurando constrinxit pater tuus populum, dicens: Maledictus vir qui comederit panem hodie.

C *Patrem quippe adjurasse populum, & maledictum protulisse retulit, quia cùm minor errantem vult prælatum dirigere, non debet asperè objurgare, sed dulciter atque humiliter ad majorum statuta memoranda reducere. Unde dicit: [Iurejurando constrinxit pater tuus populum.] Ut enim eum dulciter admoneat, eum qui jurejurando populum constrinxit, patrem ejus esse asseruit. Quia enim aliis verbis dicat: Tantò dilectius debes majorum instituta conservare, quanto eorum locum altius videris per successionis dignitatem retinere. Constrictus etiam populū jurejurando patris asseritur; ut non loquuntis personæ humilitas, sed ostense autoritas attendatur: ut si suggesteris ordo despiciatur; illius, qui monstratur, celitudo timeatur. Quem tamen patrem asserit: ut præcepta majorum & timori esse debeant & amori. Dicat ergo: [Iurejurando constrinxit pater tuus populum, dicens: Maledictus qui comederit panem hodie.] Quod tale est, ac si dicat: Eorum te memorem esse volo, quæ tua, non mea sunt: quia dum culmen majorum obtines, eorum leges quasi hereditario jure servare debes. Panis vero nomine favor adu-*

T ij

lantium reddè exprimitur: quia mentem vanitati in- tentam & satiat, & confortat, dum hanc ad agen- da, quæ laudari debeant, valentiore reddit. Quod quidem arrogantibus valde convenire cernitur, qui ad loquendum, prolatis laudibus, animantur. Et quia arrogans prædicator habet similes sibi subditos laudis cupidos, sequitur:

Defeceraut autem populus.

Quid est ad litteram deficere, nisi lassescere? Qui enim laudes transitorias de verbi prædicatione requiunt, deficiunt, cum non laudantur: quia nullo vi- gore verba proferunt, quæ non laudari cernunt. Velut enim lassescentes deficiunt, dum despecti obmutescunt. Sed & dum non comedunt, videntur deficere: quia si licitum haberent cibum favoris, velut refecti & fortis insequerentur vita prædicatione verbi. Unde & arrogantis prædicatoris forma o- tenditur, per id quod subjunctione est:

Dixitque Ionathas: Turbavit pater meus ter- ram. Viditis enim ipsi, quia illuminati sunt oculi mei, eò quod gustaverim paulu- lum de melle isto: quanto magis si come- disset populus prædam inimicorum suorum, quam reperit, nonne major facta fuisset plaga in Philisthiim?

Quid est enim, quod turbasset terram patrem reprehendit, nisi quia majores statuta sua per imperium confundisse redarguit? Terra quidem nomine subditorum humilitas designatur: quia nimis turbari cernitur, quando errante pastorum iudicio, tranquillæ veritatis ordinem deflerere videtur. Et quia dum favores hominum arrogantes inhianter ambiunt, & hoc licitum esse aliter conantur, profectus suis in testimonium perducunt. [*Viditis enim, ait, quia illuminati sunt oculi mei, eò quod gustaverim paululum de melle isto.*] Quasi dicat: Ex laude subiectorum crevi, dum non esse minor laudibus studui. Nam & electorum prædicatorum mos esse solet, ut dum se laudari considerant, hoc, quod de se foris audiunt esse, viribus contendant. Et idcirco paululum mellis se Jonathas comedisse retulit: quia arrogans linguæ favores se exciperet licenter putat ad vitæ profectum, non ad intentionem vanitatis. Sed omnino aliud est laudis præconia moribus adquare contendere: aliud laudes appetere, ut in iisdem laudibus profectum vita possit invenire. Laudes quippe suas moribus exquare conantur, qui ipsas laudes despiciunt, qui laudari ab hominibus nunquam volunt. Quantum certè in eis est, laudari vehementer refugiunt, sed quia non possunt omnino effugere ne laudentur, conantur esse, quod audiunt. Sed quidam, boni ostensis operibus, idcirco laudari volunt, ut laudati maius consendant in opus virtutis. Quia profecto præsumptionis sua æstimatione falluntur: quia qui in minimis laudes appetit, cum majora opera fecerit, ardenter & valde avidius laudes querit. Et fortasse ideo post patrem Jonathas non potuit regnare, quia illos signabat, qui dum vanè se extollunt, vere deficiunt. Addidit quoque ratiocinando, & dicit: [*Quanto magis si comedisset populus prædam inimicorum suorum, nonne major facta fuisset plaga in Philisthiim?*] Mel- lis paululum in virga summitate gustare, est de doctrina facundia qualitercumque gloriariri. Prædam vero inimicorum comedere, est virtutis opera per memoriam repeteret, & recolendo gaudere. Quasi enim prædam inimicorum facit, dum ea, in quibus occultis hostibus quis prævaluit, ad memoriam dicit. Ea quoque ad saturitatem comedit: qui quasi sua virtute hæc fecerit, se inaniter & vehementer extollit. Dicit ergo: [*Quanto magis si comedisset po- pulus prædam inimicorum suorum, nonne major facta*

fuisse plaga in Philisthiim?] Quasi dicat: Cum ex brevi gultu favoris, tantus profectus sit, quid electi præliaiores facerent, si plenas operum laudes licitas ac justas haberent? Sequitur:

Percusserunt ergo Philistheos in die illo à Magmis usque in Aion.

Dies mentis est splendor eruditio. Sed illi, quos arrogantes erudiunt, quia ambitione tempora- lis gloria ascenduntur, simulationem lucis acci- piunt, non veritatem. Dum ergo dies illa dicitur, quid aliud signatur, nisi quia saepe proposito tem- poralis gloria forra fieri viderentur? In die namque illa, id est doctrina, vel exemplo superborum per- cutiunt, quia ad hoc ministerio prædicationis inserviunt, ut splendorum gloria temporalis adipiscan- tur. Et quia omnibus innoscere cupiunt, dicit: [*AMagmis usque in Aion.*] Magmas, ut jam sat is dictum est, humilitas, Aion vero, frater meus mo- tens interpretatur. Humiles autem hoc loco, pusilli, ac simplices in sancta Ecclesia designantur. Mores vero frater quos alios insinuat, nisi eos, quos Do- minus in Evangelio collaudat, dicens: *Beati qui lu- gent, quoniam ipsi consolabuntur?* Qui enim jam tem- Mat. 5. c.

poralia cuncta novit despicere, & ad æterna magnis desideriis anhelare, dum horret teneri in corpore, & gemit in illa æterna vita letitia nondum esse, frater meus movents recte nominatur. Frater quidem, quia Christi coheres jam esse cœpit, ad cuius beatissimam illam atque lætissimam hereditatem totis desi- deriis ingemiscit. Mores autem dicitur, ut perfec- torum luctus inenarrabilis esse designatur. Rom. 8. 26. Mores autem non quomodolibet, sed affectuissime flere est. Quia enim Spiritus sancti gratia repleti sunt, ad illam fluctuum ubertatem pervenerunt, quam egre- gius docttor asserit, dicens: *Ipse autem spiritus postu- lat pro nobis gemitis inenarrabilibus.* Mores etiam frater dicitur, quia Redemptori in magna familiaritate, perfecti quique conjuncti sunt. Quem enim singulariter Redemptor diligit, quem singulari dignitate ad perpetua hereditatis possessionem nutrit, cum frater eius asseritur, singulare numero declaratur. Unde & ad Moyen quasi singularem amicum dicit: *Nozi te ex nomine.* Hinc est quod de Joanne in Evangelio dicitur: *Hic est discipulus ille, quem di- ligebat Iesus.* Qui enim omnes discipulos valde dilige- Exod. 33. c. Ioan. 21. 4. bat, dum hunc diligenter dicitur, frater singulare numero demonstratur. In die illa à Magmis usque in Aion Philistheos arrogantes percutiunt; quia ut lucem gloria sæcularis accipiunt, non solum parvulis parva prædicant, sed alta, que perfectiores agnoscant. Et quia cum sibi per intentionis perver- sitatem obsunt nonnullis in Christo parvulis, pluri- bus etiam perfectioribus profundit loquendo, à Mag- mis usque in Aion non pugnare, sed percutere di- cuntur. Philistheos quidem percutere, est dæmonum infidias, vel vitiorum tyrannidem ab electorum corde perimere. Sed saepe elati doctores alii per verbum profundit, & ejusdem verbi laudes nullas acci- piunt, quas concupiscent. Unde & frequenter accidit, ut dum laudari & efferi se non considerant, velut fatigati magnis laboribus obmutescant. Quare & subditur:

Defatigatus est autem populus nimis.

Mos quoque esse elatorum solet, ut cum ab eorum laudibus lingua aliena fileat, æstimatione sua non fileat. Tacentibus quidem aliis clamant, quia æstimationis sua præconia in corde portant. Bene ergo de eodem populo subditur:

Et versus populus ad prædam, tulit oves, & boves, & vitulos, & macravere in terra, comeditque populus cum sanguine.

Oves quidem tollit, qui innocentiae suæ causas

multiplices ad elationem recolit. Boves in prædam tollit, quando labores predicationis suæ cogitat, & quidquid aliis loquendo, velut terram excolendo, profecit, memorando coacervat. Vitulos tollit, cum deo extollitur, quod compressi motus lasciviae ad mentem reducuntur. Quia enim duo in magna justorum laude precepta sunt, videlicet splendor charitatis, cum luce boni operis, dum estimatione sua quisque arrogans extollitur, & oves, & vitulos tollere perhibetur. Oves quidem in innocentia bonorum operum, vitulos verò in mortificatione corporalium passionum. Quibus nimur boves infestri: quia perfectè non extollitur, qui se infirmum & impotens in parte aliqua contemplatur. Magnus quidem apud se jam est estimatione pudicitia, & boni operis, sed in fastu amplioris elationis se elevat, dum perfectum se recolit in labore predicationis. Sed hæc omnia ad quem finem perducantur, subsequenter expositionem est: [Et mactaveri in terra.] In terra oves, boves, & vitulos mactare, est de virtutum conscientia, ima & carnali lætitia exultare. Unde & per Oseam de elatis & arrogantibus dicitur: *Violentias demegebant in profundum.* In profundum quidem violentias mergunt, qui cælestes virtutum hostias non in cælum per gratiarum actionem sublevant, sed ad terram per appetitum vanæ laudis inclinant. Unde & bene subditur: [Comeditque populus cum sanguine.] Mentis cibus interna ejus lætitia est. Quid est ergo comedere cum sanguine, nisi ab interno appetitus mentis, intentionem vani favoris nequaquam removere? Velut enim sanguis abjectus, cùm mens à gaudio boni operis intentionem removet vanitatem. Hujusmodi enim mens latari in bono opere novit: quia appropinquare cælestibus per opera bona gaudet, quæ in eisdem operibus videri ad tempus refugit. Cum sanguine ergo comedere, est gaudium boni operis sumere permixtum vanitatis intentione. Quod nimur cùm ab aliis offertur, elatis simplex cibus est: cùm verò nullis laudantibus, conscientia superborum intumescit, quasi per prædam violenter tollunt, quod aliquis sponte non tribuit. Sequitur:

Nunc iavere autem Saul dicentes, quod populus peccaret Domino, comedens cum sanguine. Qui ait, prævaricati estis? Volve ad me jam saxum grande. Et dixit Saul: dispergimini in vulnus, & dicit eis, ut adducat unusquisque bovem suum, & arietem, & occidite super istum lapidem, & vescimini: & non peccabitis Domino cum sanguine comedentes.

Prædicatorum sanctæ Ecclesiæ proprium est, & perpetratae culpas reprehendere, & qualiter reprehense vitari debeant, monstrare. Reprehensa quidem innoscunt, sed si vitari nesciantur, ostensa repetuntur. Quid in hac sanguinis comedione, nisi latens elationis virus ostenditur? Latentes autem vitia nisi exposta non curantur. Ut ergo prædicatorum mores insinuet: Saül prius prævaricatum fuisse populum afferit, deinde in lapide occidi, quæ manudent animalia, præcipit. Sed saxum, sive lapidem novimus, quia hunc Paulus ostendit, dicens: *Petra autem erat Christus.* Lapis verò ad prædicatorem volvitur, cùm coram eo Redemptoris exempla memorantur. Devolvi etiam dicitur, ut ex omni parte videatur. Grandis verò dictus est: quia per Daniele crescere perhibetur, & omnem orbis faciem implere. Non ergo quomodolibet, sed ab utroque latere revolutus aspicitur, ut ab arrogantibus conspiciatur Deus, & eorum arrogancia deprimitur. Videat ergo arrogans, quā potens in virtute, quā sublimis in majestate, quā humilis in

A virtute, Redemptor noster apparuit. Nam cæcos illuminans, agros sanans, præcipiebat, ut quod peccanter egisset, nemini diceretur. In monte resplendit, Patrem testimonium suæ divinitatis produxit, *Matt. 17: b* & tamen discipulis ait: *Nemini dixeritis visorem b* *hanc, donec filius hominis à mortuis resurgent.* Et fortasse idcirco refurgente iam Domino, ad monumentum Angelus apparuit, qui ab ejus ostio lapidem revolvit. Tunc quippe revolvendus erat lapis, quia Christus verus homo, & potens Deus post resurrectionis gloriam erat agnoscendus. Si ergo unam partem lapidis aspexit elatus, volvat lapidem, & aliam videat. Non qualitercumque lapidem videat, quia non est mortuus Christus, sed revolutum ab Angelo quia à mortuis resurrexit. Aspiciat ergo fæcundiam prædicationis hinc, & volvat, & miretur illinc splendorem humilitatis. Videat signorum potestiam hinc, & inde videat, quia qui virtutis potentia claudit, eandem virtutem præcepto silentij occultavit. Sed dum vide partem humilem, videat & sublimem. Ecce humilis pars lapidis cernitur, quia dicit: *Humiliavit semetipsam, fastus obediens usque ad mortem.* Sed si ista pars volvitur, altera revelatur, quia subiungitur: *Propter quod Deus exaltavit illum, & donavit illi nomen, quod est super omnne nomen.* Ad prædicatorem ergo lapidem volvimus, cùm coram ipso Redemptoris nostri potentiam, & humilitatem memoramus; cùm & in operibus eum attendimus humilem, & ex humilitate in cælo sublimem. In hoc quidem lapide bos, & aries occidatur, ut in omni hominum genere elationis vitium, Christi contemplatione mactetur. Ibi quippe omnis sanguis effunditur: quia qui exemplo Christi instruitur, magna agit, sed de illis magnis operibus se non extollit. Pascitur quidem lætitia boni operis, sed non cruentatur cibus ejus sanguine vanæ laudis. *Iohn. 14: f* Nam lapis ille si in verbis revolvitur, dicit: *Si opera non fecissim in eis, que nemo alius fecit, peccatum non haberent.* Sed quia de verbis non tunuit, volvens se, ait: *Ego non quero gloriam meam.* Bos ergo, & aries in lapide occiduntur, quando exemplo Redemptoris omnis cornuta elatio condemnatur; quando electus quilibet, & bene agit, & optimè docet, sed nec vita eum erigit propria, nec eruditio aliena. In ariete quippe robur propriæ innocentia exprimitur, in bove autem labor, & fortitudo prædicationis. Qui in petra occiduntur; ut sic electam mentem gaudendo reficiant, ut ei mixtum in se cruentum carnibus non impendant. Hoc quidem electus prædictor non solùm loquitur, sed etiam persuadet. Unde & subditur:

Adduxit itaque populus unusquisque bovem in manu sua, usque ad noctem, & occiderunt ibi.

Bovem in manu adducere, est peccatum elationis, pœnitentie afflictione delere. Dum enim operando deler, quod superbiendo deliquit, mactandum bovem in lapide per manum dicit. Quid est autem, quod dicit: *V[er]que ad noctem,* nisi quia & peccare non licet, sed delere peccata usque ad mortem licet? Usque ad noctem ergo boves mactandi sunt, non ita nocte, quia dum vivimus, peccata delere pœnitendo possumus, post mortem fructuose agere pœnitentiam non valemus. Bene autem in eodem loco subditur:

Aedificavit autem Saul altare Domino.

Quia dum peccatores convertuntur, quasi ex lapidibus cælesti ad fiduciam fabricatur. Et quia plerique cœdices habent: *T[em]pore primum caput Saul adificare.*

Potest altaris nomine compunctio cordis intelligi. Quando enim per verbum doctoris compunctio cordis erigitur, nimur altare Domino adificatur. Et

Exod.
17. 6

primum adificatum dicitur, quia est compunctio amoris. Unde & in tabernaculo fœderis duo altaria fieri à Domino iusta sunt, adolendis scilicet thymatibus unum, alterum comburendæ carnis. Primum altare foris erat, secundum intra sancta sanctorum. Altare ergo primum compunctio timoris est, altare secundum compunctio amoris. Illud quippe peccata lugentum est, istud verò ad æternæ gaudia totis desideriis inhiantum: illius lapides, recognitiones peccatorum: hujus lapides, meditationes perennium gaudiorum. Altare ergo primum doctor adificat, quando culpas exponit, quas dum in se peccator aspicit, ingemiscit. Merito etiam altare compunctio dicitur, quia incensat. Sed cum diu pro peccatis suis unuquisque compungitur, pœnitendo profici ad usum securitatis. Nam post afflictionis tempora ardore incipit ad æternam vitam; & qui prius lugebat pro favore supplicij, flere jam copiosius incipit pro dilatione mercedis. Quia ergo prima electorum compunctio ex timore nascitur, dum per typum regis, & populi prædicatores, & nuper conversi subiti designantur, altare tunc primum. Saïl adificasse dicitur. Sed ex aliorum profectu sepe doctor ad aliorum lucra consequenda succeditur. Unde & subditur:

Et dixit Saïl: Irruamus super Philisthiim nocte, & vastemus eum usquequo illecescat mane, & non relinquamus de eis virum.

Hoc supra satis exppositum est: sed quia in nocte, & usquequo illecescat dies, percutere Philisthaeos appetit, hoc profecto insinuat, quia ne in futurum nocere demones possint, à cordibus peccatorum modò expellendi, & perimenti sunt. Nox quidem vita hæc dicitur, cum æternæ comparatur. Nam qui illum vitam contemplari digne potuerit, illius comparatione quidquid hic lucidum cernitur, noctis obscuritas esse judicatur. Illecescit autem dies illa, quando in fine hujus vite, electis animabus se appetit. In egressu quippe suo de corpore electa anima illecescente in sibi æternitatem videt, quia lucem praefantis seculi quasi tenebras non aspergit. Quid verò est, quod dicitur: [*Et non relinquamus ex eis virum?*] Sed omnis Philistheus vir vastrari debet, parvulus omnis nequaquam vastrari potest. Nemo enim sine peccato, nisi solus Deus. Viri ergo capitalia crimina, & vitia principalia sunt. Sed tunc virorum, id est fortium nomine designantur, cum peccatorum sibi corda subiiciunt. Bene ergo dicitur: [*Non relinquamus ex eis virum,*] quia conversi peccatores sanctorum prædicatorum confilio fortia quæque peccata, & vitia deserunt, sed nullum peccatum aut vitium habere non possunt. Possunt cavere crimina, sed omnia non possunt vitare peccata. Possunt vitia extingue, sed ne aliquo eorum quomodocumque pulsentur, non præalent exercere. Dicit ergo: [*Non relinquamus ex eis virum,*] quia prædictores sanctæ Ecclesie & vitia nos eradicare præcipiunt; sed dum fortia & principalia in nobis necant, agere nequeunt, ut quedam eorum per tenuem motum nequaquam vivant. Et de populi obedientia subiungens, ait:

Dixit populus: omne, quod bonum est in oculis tuis, fac.

Oculi prædicatorum sunt intuitus rationis. Qui ergo arbitrio doctoris committitur, dicere ei recte perhibetur: [*Omne, quod bonum est in oculis tuis, fac.*] Quasi dicat: Qui nos de rationis nostræ illuminatione diffidimus, rationis tuae luci committimus, quod nobis deesse judicamus. Sed hoc, quod dixit Saïl: *Irruamus super Philisthiim.* potest intelligi: quia non deliberata protulit, sed hoc dicendo, an

A effet super Philisthiim irruendum consuluit. Quod autem populus citò assensum præbuit, hoc, quod videmus, insinuat: quia nonnulli intra sanctam Ecclesiam, antequam verba majorum intelligent, probant. Nam protinus subditur:

Et ait Sacerdos: Accedamus huc ad Dominum. Et consuluit Saul Dominum, dicens: Num perseguar Philisthiim? Et non respondit ei Dominus in die illa.

Quid est quid consulentis regis verba, quæ populus laudat, sacerdos ad Dominum esse deferenda denunciat, nisi quia obscura & magna negotia, quæ simplices latent, nunquam bene disponuntur, si eorum exitum in sacrario mentis subtiles meditationes non querimus? Ad Dominum quippe accedere, est ejus voluntatem secreta contemplatione cognoscere.

B Et bene accessus dicitur: quia ab exterioribus ad interna tendimus, quando operis nostri exitum in divina voluntate cognoscere tentamus. Nam qui occulta, & intima querit, & exteriora non deserit, ea, quæ nescit adire, non invenit. Quando ergo à nobis de occultis rebus consilium queritur, ad Dominum accedamus; ut tunc demum quod agendum est, proponatur, cum in divina voluntate cognoscatur. Multa enim videntur bona esse, & non sunt. Plaque etiam facienda sunt, sed utilius sunt, si congruo tempori reserventur. Quædam quoque alij facere debent, alij verò non debent. Quæ nimurum si electus quilibet in secreto meditationis videre negligit, ea utique recto ordine non disponit. Econtra autem qui discutere ea, vel agere meditando consuevit, non solum agenda, sed etiam vitanda cognoscit. Unde & bene dicitur: [*Consuluit Saul Dominum, & non respondit ei Dominus in die illa.*] Dies est cogitatio mentis, quæ bona putatur, & non cognoscitur. Nam dum bonam se esse simulat, quæ lucem portat. In die ergo illa Dominus consulent se non respondit: quia verbum Dei cum mala deliberatione convenire non potest. Per respondum quidem verbi patet facere solemus sensum intimæ voluntatis.

C In illa igitur die Dominus non respondet: quia omnipotens Deus in simulata cogitationis luce non certatur, qui semper in claritate veritatis invenitur. Et notandum, quia qui accedendi ad Dominum consilium tribuit, sacerdos fuit. Quid enim sanctius, quam consilium accedendi ad Deum? Sacerdotes ergo toties sumus, quoties fratribus bona consilia ministramus. Sacrus enim nihil dari potest, quam id, per quod quisque ire ad conditorem debet. Nos autem quia ordinem spiritualis pugnæ describimus, continuare priora sequentibus debemus. Verbum quidem Saïl fuit, ut sic Philisthaeos vastraret, ut ex iis virum non relinqueret. Quod sic etiam intelligi potest; quia ita volebat Philisthaeos perire, ut eorum nullus ultrà movere bella potuisset. Magna quidem hæc dies mentis est, quasi sic æterna queruntur, ut temporalis hostis nullus à cæde relinquitur.

D Sed quia nulli conceditur sic temporaliter vincere, ut non debeat omni tempore pugnare, merito dicitur: [*Non respondit ei Dominus in die illa.*] Respondere Dei non solum intimi verbi ejus est, sed gratia & munera. Quando enim benignè conedit, quod piè petitur, respondere perhibetur. Non ergo responder Domini in die illa, quia permittit quidem electis ut vincant: sed de hostibus quasi viventes deferrit, ut cum quibus semper pugnant, inveniant. Quod tamen si ideo dicitur, quia Jonathæ culpa celatur, magnus timor prælatis incutitur. Filius quidem peccat, & patri ejus responsum negat. Unus etiam delinquisse cognoscitur, sed pro unius culpa insequi hostes suos cuncti perimefecunt. Quid in hoc facto signatur, nisi quia peccata subditorum, non solum sibi, sed etiam prælati, & secum communiter vi-

ventibus nocent: Quia verò latens hac culpa à rege discutitur, videamus jam, qua sublimitate latencia quæque perquirantur. Nam sequitur:

Applicate huc universos angulos populi, & scitote, & videte per quem acciderit peccatum hoc hodie. Vivit Dominus salvator Israëlis, quia si per Jonatham factum est, absque retrahione morietur.

Quibus nimis verbis ordinatum valde judicij ordinem demonstravit: quia culpa prius invenienda est, deinde pena irroganda. Nam judicij ordo confunditur, si ante inventa culpa discussionem proferatur. Ne enim ante discussionem feriat, dicit: [*Applicate huc universos angulos populi, & vide, & scitote per quem acciderit hoc peccatum hodie.*] Et quia cognita culpa austerius ferienda est, jurat, dicens: [*Vivit Dominus, quia si per Jonatham filium meum factum est, absque retrahione morietur.*] Tractari quidem diutius debet, ut inventari culpa: sed postquam inventa est, in ea vivus aliquis relinquere non debet. Absque retrahione permittitur, qui vivere in peccato, statim ut innotuerit, prohibetur. Sed istud absque retrahione, scilicet perire, absque retrahione non est: quia multa consideratione pastor utitur, ut culpa, quam retrahendo inventa, feriri absque retrahione, & extinguiri velociter possit. Quid si juxta historiam hujus paterni juramenti pondus attendimus: & illius temporis fervorem, & tempore pariter contuemur. Antiqui enim patres, ut Deo placerent, ad mortem filii etiam non parcebant. Nos autem eos, quos secundum carnem diligimus, etiam tenui asperitate verborum insequimur non audemus. Ecce, qui ad regnum filium nutrit, dicit: [*Quia si per eum peccatum factum est, absque retrahione morietur.*] Nos peccantes cernimus, & objurgare peccantes aut nolumus, aut timemus. Cur ergo hoc facimus, nisi quia Deum, sicut illi nequaquam diligimus? Nam Moyses, ut bene peccatum idolatria vindicaret, Levitas viginti tria milia virorum iusti occidere. In cuius nimis exercitatione cædis dixit: *Si quis est Domini, jungatur mibi. Ponat vir gladium super femur suum. Ita & redite de porta nusque ad portam, & occidat unu/quisque fratrem suum, & amicum, & proximum.* Quasi dicat: In hoc offendit quisque quia sit Domini, si pro ejus amore fratri, proximo, vel amico non parcit. Dicit ergo Saïl de filio: [*Quia absque retrahione morietur.*] quia nobis jam sub Redemptoris gratia viventibus, & si mors non decernitur corporis, peccati non debet vita dilatar. Absque retrahione quippe rector interficit, cum affectus carnis non alpicit: sed cum crimen inventa, velociter ferit. Retractat quidem, qui ne scelerum acriter pungat, obsequia ab eo sibi impensa, aut consanguinitatis affectum cogitat. Quia in re notandum est, quod non omnes culpa acriter feriendæ sunt. Nam leves pulveris macula melius executando, quam lavando, aut ignem apponendo, terguntur. Graves etiam culpa in omnibus aqua asperitate insequendæ non sunt: quia vulnera corporum pro ipsorum corporum natura, & robore vigorem exigunt medicina. Plerumque tamen prælati Ecclesiæ, cum culpas audiunt, plus justo infervescent: & dum vindictam metuuntur, nec vulnus qualitatem, nec personarum delinquientium vigorem respiciunt. Qui nimis tolerandi sunt, cum minantur: sed ab ultione, bonorum consilio sedandis sunt. Unde & hic subjunxit:

Ad quod nullus contradixit ei ex omni populo.

Quia enim majorum minæ humiliter ferendæ sunt, dicitur: [*Nullus contradixit ei.*] Et quia corum ni-

A mietas salubri piorum consilio refrænanda est, non valde inferius cum candem mortem filio inferre rex tentat, omnis populus clamat: [*Ergo ne morietur Jonathas, qui fecit salutem hanc in Israël?*] Liberavit ergo populus Jonatham, ne moretetur. Sed quia nondum inventam culpam non ferire, sed invenire satagit latentem, sequitur:

Et ait ad universum Israël: Separamini vos in parte una, et ego cum Jonatha filio meo ero in parte altera.

Quid est, quod regis præcepto populus à rege, & ejus filio separatur: nisi quia dum culpa latens, & suspecta queritur, & superiores & inferiores personæ discutiendæ sunt? Sapientia quidem populus, sapientia rector delinquit: & aliquando ipsa subditorum culpa prælato adscribitur, quo negligente impleri prohibetur. Cum ergo ostensis superius indicis, quia lateat in populo culpa cognoscitur, & in quo sit abscondita nescitur: si rex admisceat, ut an sua sit culpa, vel populi pastor sciat. Evidenter rex Saïl conscient culpa non erat, quam ipse nec consensu, nec opere perpetraverat: & tamen discutiendus miscetur, ut si in se etiam latet inventatur. Quasi enim se peccati infirmi perquierebat, qui dicebat: *Nihil i. Cor. 4: enimi mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum: b qui autem iudicat me, Dominus est.* Quasi dicat: querere me ipsum, & invenire non defino: quia si mihi lateo, cui nuda sunt omnia, non latebo. Dicat ergo rex peccati illus, quod discutiatur, non conscientius: [*Ego cum Jonatha filio meo ero in parte altera:*] quia electi doctores, cum in aliis per rectitudinis zelum sanguinare, sibi metipis & suis familiaribus nequam parvunt. Quasi enim in una parte populum separant, & semetipos non separant, qui subditorum culpas discutiunt: & ut semetipos inveniant, investigare non curant. Magnum quippe est humanæ ignorantiae pelagus. Nam si nosmetipos querere, & quales simus invenire vix aut nunquam possumus, alios quando possumus? Quid est enim, quod Prophetæ deplorat, dicens: *Cor meum dereliquit me.* Ps. 37. b Quid est, quod scriptura sacra denunciat: *Ignorat Eccl. 9. b homo, urum odio, vel amore dignus sit.* Item quæstionis sua fructum Prophetæ denunciat, dicens: *In 2. Reg. venit servus tuus cor tuum.* Si vix invenire cor sancti 7. c possunt, nosmetipos inquirere, qua temeritate celamus? Sed fortasse nec Prophetæ potuit, quia subiunxit: *Vi timeat te.* Inveniret utique cor suum, si pleniter cognovisset, odio an amore dignus existaret. Qui ergo non invenit, ut coram Deo securus esset, invenit utique, ut timeret. At nos nec istud facile possumus: quia dum invenire peccata nostra, & inventa penare negligimus, quasi perditio corde secundum simus. In parte ergo altera hi, illi in altera statuantur; ut singulorum occulta considerentur, & inventa culpa digna poena feriatur. Quod quia laudandum valde non dissuadendum est, sequitur:

Respondit populus Saïl: Quod bonum est in oculis tuis, fac.

Quid est autem, quod populo Saïl, ut se in partem unam separaret præcipit, & populus facere regem rogat quod præcipit: nisi quia inquirere semetipos simplices nesciunt, etiam cum jubentur? Dicit ergo: [*Fat quod bonum est in oculis tuis.*] Quasi dicat: Tu melius agere nostra poteris, qui lumen cordis non solum tibi, sed etiam nostris prævidendis itineribus suscepisti. Sed rector de interna illuminatione laudatur, quam per gratiam habet, per estimationem non habet. Laudatur quidem, quia cognoscere secreta aliorum possit, sed ipse semetipsum posse scire diffidit. Quia ergo lumen sibi tantæ gratiae non adscribit, à Deo postulare hoc precibus non emituit. Unde & sequitur:

Et dixit ad Dominum Deum Israel : Da indicium. Quid est, quod non responderis servo tuo hodie? Si in me aut in Ionatha filio meo haec iniq[ue]itas est, da ostensionem: aut si est in populo tuo haec iniq[ue]itas, da sanctitatem.

Indicium ergo dari perimus, quando nobis abscondita revelari flagitamus. Sed querendum est, quid sibi vult tanta verborum diversitas? Nam in se & filio ostensionem dari petit, si in populo est iniq[ue]itas, sanctitatem. Quod tamen dici breviter potest, quia electi doctores sciunt propriam fortitudinem, sciunt populi subjecti infirmitatem. Pro se ergo solam ostensionem culpe petunt: quia austeritate penitentia hanc soleant insequi, sciunt. Pro populo autem sanctitatem querunt: quia culpas subditorum solam scire appetunt; sed quos inveniunt prava agere, rogant ad veniam per lamenta pervenire. Quid est enim dicere: [*Da sanctitatem:*] nisi, Sanctifica, quos demonstras? Mihi corum occulta detegis, sed detegendo nihil agitur, si quos ostendis, gratiam refundendo, non operis. Quia vero saepe sunt subditi, & prelati cadunt, sequitur:

Et deprehensus est Ionathas & Saul.

Et quia ipsa etiam culpa non facilè à quo sit perpetrata cognoscitur, sequitur:

Et ait Saul : Mittite sortem inter me & filium meum. Et captus est Ionathas.

*Qui sortes mittunt, per visibilium rerum conjecturas latentia saepe deprehendunt. Sic nimirum Jonas fugiens noscitur; sic Matthias Apostolus Apostolica celitudo dignus inventur. Sortes ergo spirituales ponimus, quando per exteriora signa operum, ad occultorum notitiam pervenimus. Sors enim uniuscujusque propria est conversatio. Unde in Sapientia reprobi dicunt: *Coronemus nos rosis, antequam amarcescere: nullum prauum sit quod non pertinat luxuria nostra: ubique relinquamus signa latitiae: quoniam haec est pars nostra, & haec est fors nostra.* Econtra autem Psalmista precatur, dicens: *Portio mea, Domine, sit in terra viventium.* Quod etiam Paulus de nuncians, ait: *Nobis conversatio in celis est.* Doctor ergo quasi singulorum sortes tenet, dum uniuscujusque conversationem videt. Et dum culpa noscitur, & rei persona noscitur, quasi sortes mittit, dum modum facinoris comparat personæ negligenter. Sed & forte culpam deprehendit, dum quodam signo conjectura, pervenit ad evidentem criminis veritatem. Negligenter quidem præminent, qui commissorum sibi fidelium nescit & fortitudinem & infirmitatem. Nosce enim debet sortes subditos, quibus sunt virtutibus apti, quibus inserviunt sint vitiis per negligentiam proximi. Nosce debet, quæ virtutum devotio istos excitat, quæ illorum negligentiam qualitas vitiorum turbet. Quasi ergo in exterioribus sortes singulorum tenet, dum prævidet quibus illi possunt vitiis obrui, quibus isti virtutibus exaltari. Causa igitur cognitæ, quasi sortibus signa imprimit, dum patentis culpe notam illius conversationi ascribimus, qui per negligentiam pronus, & vicinus ad illud facinus perpetrandum ante fuisse videbatur. Sed conjectura haec habeatur ad indagandam veritatem, non ad rei inventæ certitudinem: quia illic statim subditum est:*

Dixit autem Saul ad Ionatham : Indica mihi quid feceris.

Quid est enim, quod captus interrogatur, nisi quia culpe, quæ signis aut conjecturis deprehensæ vi dentur, ferienda adhuc non sunt? Quasi enim jam vulnus teneatur, sed adhuc teatum est. Discoope-

A riatur ergo, ut mederi valeat, & curari. Cogendus quidem aut admonendus est, ut culpan, quæ jam velut palam cernitur, confiteatur. Dicit ergo: [*Iudea mibi quid feceris:*] quia crimen, quod apertis quibusdam indicis noscitur, antè judicandum non est, quam apertissimè demonstraret. Et quia electorum est peccare & recipiscere: culpas perpetrare, & perpetratas confitendo detegere, sequitur:

Et indicavit ei Ionathas, & ait: Gustans gustavi in summitate virgæ, quæ erat in manu mea paululum mellis, & ecce morior.

Quid est quod ait: [*Gustans gustavi?*] Quare non dixit superius: [*Gustans gustavi paululum de melle isto;*] cum dixit: [*Vidisti quia illuminati sunt oculi mei, è quod gustaverim paululum de melle isto?*] Sed quidam dum peccata confitentur, ea nimis quibusdam vocibus minuant, dum se non ex toto animo commissis ostendunt. Econtra autem electi viri quando se de minimis accusant, ea utique non quasi parva, sed quasi magna pronunciant. Quid est dicere: [*Gustans gustavi:*] nisi quod foris peccatum exercui, magno concupiscentie ardore complevi? Et quid est post peccatum confessionem dicere, [*Morior,*] nisi mortem à se pœnitendo & confitendo expellere, & expulsam timere? Quod quidem propriè est electorum qui peccata sua deserunt: & tamen hæc, quasi non deferta, pertinemunt. Et quidem puris confessionibus, & austeris penitentia cruciatibus delent: sed, quasi non deleta, vehementer timent. Sed quid est, quod ait: [*In summitate virgæ?*] nisi quia dum nos confitendo insequimur, proferre contra nos mendacium non debemus. Peccatum quidem in confessione prodendum est, sed augmentandum mendacio non est. Tale quidem debet esse in confessione, quale fuit in opere. Ut ergo ardor concupiscentiae bene prodatur, dicit: [*Gustans gustavi.*] Et ut qualitas ejus apparat, subditur: [*In summitate virgæ,*] quasi dicat: Audenter inflammatus feci, sed hoc feci. Et quia filius regis confitetur, dicit: [*Quæ erat in manu mea.*] Virga Jonathæ prædicatoris doctrinam atque disciplinam signat. Quæ in manu tenetur, quando non solùm docet, sed quod docet, operando exercet.

D Quid est ergo, quod ait: [*Quæ erat, non, Quæ est in manu mea?*] nisi quia estimationem electorum insinuat, qui etiam cum prava committunt, prædicationis ministerio se indignos arbitrantur. Dicit ergo: [*In summitate virgæ, quæ erat in manu mea.*] Quasi dicat: De illo superbieni peccavi, quo peccando me indignum feci. Erat ergo in manu mea, & non est: quia etiæ aliquando feci, quod docui; illud, quod operando tenui, superbieni amisi. Nunc igitur timore perterritus dicit: [*Ecce morior.*] Et quia idem metus aliquando divina inspiratione menti incutitur, aliquando comminatione doctorum, subditur:

Et ait Saul: Hæc faciat mihi Deus, & hæc addat: quia morte morieris Ionatha.

Sequitur:

Dixit populus ad Saul: Ergone Ionathas morietur, qui fecit salutem magnam in Israël? Hoc nefas est. Vivit Dominus, si cederit capillus de capite ejus in terram: quia cum Deo operatus est hodie. Liberavit ergo populus Ionatham, ne moreretur.

Quid est ergo, quod dicit: [*Ergone Ionathas morietur:*] nisi quia aliud de eadem culpa moreretur?

Quibus

Quibus nimis verbis populi, nobis ostenditur A virtus magna discretionis: quia in electorum examine, non solum culparum causa pensanda sunt, sed etiam merita personarum. Quod aperte his verbis ostenditur: quia non ideo Jonathas non moriturus afferitur, quia erat filius regis, sed quia in Israël magnam salutem fecit. Cum ergo magni viri cadunt, communis iudicio tradendi non sunt: quia priora opera promerentur, ut posteriorum gravitas levigetur. Ipsa autem culpa levigatio non acceptatione personae decernenda est, sed respectu prioris vite: quia ab absolutionem illius sanctae Ecclesie lucra pensanda sunt, non carnalis affectio admittenda. Sed quid mirum, si ab absolutionem peccatoris propria merita suffragantur, quando in sacri eloquij auctoritate discamus, quia alii pro aliis liberati sunt: Aliorum quidem bono opere alij adjuvantur, sicut ad peccantem regem Salomonem à Domino dicitur: *Quia non custodisti precepta mea, disrampens scindam regnum tuum, & dabo illum seruo tuo. Verum tamen in diebus tuis non faciam propter David patrem tuum, sed de manu filii tui scindam illum.*

Hinc est, quod non solum patrum opera filii prouert, sed etiam cives pro civibus liberandos agnoscimus. Evertenda quidem Sodome se promisit Dominus parcere, si in ea tantum decem justos inveniret. Hierusalem quoque respici miseris corditer dicitur: quia aliquanta bona opera in ea inventa sunt. Hinc est quod Heli vitâ propriâ justus, sed auctoritate pastorali remissus, à viro Dei audivit: *Pars magna domus tua morietur, cum ad virilem etatem pervenerit, verum tam non auferam penitus ex te vi run ab altari meo: ut sacra scriptura hic aperte monstraret, & pro dissolutione percussum, & pro praeterita conversatione respectum. Sed percuti fortasse ex parte potuit: quia qualcumque vita immunitiam habuit.* De Jonatha ergo bene dicitur: [*Ergone Ionathas morietur, qui fecit salutem hanc magnam in Israël? Hoc nefar est: Vixit Dominus, si cederit capillus de capite ejus in terram, quia cum Deo operatus est hodie.*] Quafi dicat: Qui magna opera fecit, absolvit ex toto dignè promeruit. Quia igitur in Ecclesiastica censura, etsi non est acceptio personarum, est tamen discretio meritorum, aptè conclusit sententiam, dicens: [*Liberavit ergo Jonatham populus, ne moreretur.*] Quo in loco notandum est, quia rex bis jurandum interfectionis Jonathas superius protulit, quem tamen vietus populi instantia non occidit. Quid est, quod juravit, & juramento affirmationem nequaquam servavit? Sed ex hac re duo nobis documenta proveniunt, ut cauti scilicet, & discreti esse debeamus. Cauti quidem, ne juremus: discreti, si agere perversa juramus. Qui enim jura re cavit, perjurare omnino non potest. Sed cum male juratur, iustius jurandum dimittitur, quam compleantur crimina, qua jurantur. Sit ergo unusquisque cautus, antequam juret, ut aut ne omnino juret, aut facturum se mala non juret. Cautos quidem nos esse Dominus insinuat, dicens: *Sit sermo vester: Est, est, non, non. Nolite jurare per celum, neque per terram.* Econtra autem reprobi, & incauti quidem sunt, & discreti non sunt. Nam saepe se acturos mala reprimunt, & revocare promissa, quasi perjurium incurvuri non satagunt. Hinc est, quod Herodes incaute juravit, & nefarium jurandum, quod protulit, in praecursoris Domini morte complevit. Cautiergo in nostris dispositionibus esse debemus; sed si cauti esse negligimus, prætermittenda sunt proposita, non implenda. Sic quippe à proposito desistere, non est vitium levitatis, sed virtus discretionis. Tamen jurare, quæ revocanda sunt & detestanda, omnino cavendum est, & vehementer horrendum: quia cum tale jurandum non impletur, non omnino culpa vitatur, sed minor eligitur. Sequitur:

S. Greg. Tom. III.

Recessitque Saul, nec persecutus est Philisthiim.

Cum Jonathas culpa reperitur, cum jurandum rex non perfecisse cognoscitur, cessare Philistheos persecuti perhibetur: quia dum propria infirmitate pastores deprimuntur, lucra aliorum exquirere fortiter nequeunt. Cessare etenim persecuti Philistheos, est ad tempus virtutis aliorum infequi, prædicando desistere. Prius enim esse intendendum judicant ad purificationem suam, deinde purgati vigilandum ad salutem alienam: quia dum silent, semetiplos præparant, ut quasi per penitentiam suam ad lucra aliorum fortiter surgant. Et quia saepe dum docto r sibi conscius filer, quibusdam ejus subditis maligni spiritus, impia suggestendo, non silent. Siquitur:

Porro Philisthiim abidere in loca sua.

Tacentibus quidem doctoribus, in loca sua dæmones abeunt: quia per pastorum silentium non perirent, nisi quia ad vitam æternam prædestinati non sunt. Loca etenim dæmonum sunt: quia divinâ præscientiâ in habitaculum Dei præordinati non sunt. Hinc est, quod prædicantibus primis doctoribus, dicitur: *Credebant quotquot prædestinati erant ad vitam æternam. Hinc Paulus ait: Quos præfavit, Rom. 8, f. & prædestinavit, & quos prædestinavit, vocavit. Act. 16, b.* Hinc est, quod voleptes Apostoli transire in Asiam, à Spiritu sancto prohibiti sunt. Qui ergo non prædestinati sunt, sive audiunt doctorum verba, sive non audiant, vocari in Dei habitaculum nequeunt: quia per nequitiam, in qua sunt ante constitutionem mundi præcogniti, locum in se malignis spiritibus paraverunt. Bene igitur, dum infequi Philistheos cessare dicuntur, in loca sua dæmones abiisse refervunt: quia aliquando Dei dispensatione doctores tacent, ut illi tacentibus hi, qui Domini non sunt, à malis spiritibus recipientur. Sed, ut dixi, cum post culpam pastores tacent, semetiplos humiliant, ut purgati in ministerio prædicationis potenter surgent. Dum tacent, infirmitatem suam pensant, sed considerando semetiplos, contra occultos hostes se validius roborant. Unde & bene subjungitur.

At Saul, confirmato regno super Israël, pugnabat per circuitum contra inimicos ejus.

Debilitatur quidem regnum, quando pastores in aliquibus culpis cadant. Sed debile confirmatur, cum per satisfactionem penitentia ad opus magnæ virtutis eriguntur. Et super Israël confirmari dicitur: quia dum ad vitæ altitudinem proficit, eos, quibus præminet ordine, vincit conversatione. Videntibus Deum prælates est, sed supra Deum videntes extollitur, cum præ ceteris in divina affluitur contemplatione. Merito ergo dicitur: [*Pugnat contra omnes inimicos ejus, & quocunque se vertebat, superabat.*] quia qui eterna altius conspicit, facile conterit quidquid de infirmis sibi ad pugnam venit. Quia enim nulla terrena sibi jam placent, qui per magnam charitatem super Israël, id est, in cœlestibus regnat, quocumque se vertit, superat. Quid enim huic malignus spiritus suggerat, qui terrena nulla considerat, qui lata seculi nulla jam amat? Pugnat doctor, dum prædicat, sed superat: quia quod prædicando prohibet de mundi delectatione contingere, conversationis virtute persuadet. Et quia pugnare in circuitu contra inimicos dicitur, magna laudis ejus victoria esse demonstratur. Ex omni quidem parte perfectum esse doctorem docet, qui ex omni parte fortissimos habet inimicos. Dum ergo ubique verti & superare dicitur, quanta ejus gloria prædicatur? Quid est ergo, quod in circuitu

hostes habere dicitur, nisi quia maligni spiritus om-
nibus sensibus nostris infidiantur? Nam loquendo
alios, alios videndo decipiunt. Alios per auditum,
alios per gustum vel olfactum fallunt. Alios etiam
per infidias illecebrosa delectationis, vel cogitatio-
nis peccata ad immundicias satagunt. Aliis foris
obscena offerunt, que mentis deliberatione sequan-
tur. Sed ut rectius hunc circuitum demonstremus,
hunc dum ad leta pertrahunt, eis quasi ad dexteram
infidias ponunt. Illum dum per adversa deiciunt, quasi
à leva parte constringunt. Nos dum ad præterita
oblectamenta invitant, quasi à retrò præcipitant.
Illi quasi ab anteriori parte obviant; quia sèpe in-
firmorum mentibus distractæ conversationis, &
vitæ longitudinem quasi confusulente monstrant. Ab
ante enim veniunt, quia proficiunt ad cœlum animas
non permittunt. In circuitu ergo inimicos habemus,
quia antè, retrò, in dexteram & sinistram malignorum
spirituum certamen patimur. Unde & beatus
^{1. Pet. 5. c} Petrus Apostolus nos cohortans dicens: *Adversarii vestri diabolus, tanquam leo rugiens, circuit, quarens quem devoret, cui resistite fortis in fide.* Sed
jam belli circuitum novimus, qualiter per circuitum reges vincant, videamus. In circuitu quidem
vincunt, qui linguam, & os, & oculos, & omnia
corporis membra ab illicita actione custodiunt. Dum
enim linguam perfectè per silentium muniunt, qua-
si in una parte victores sunt: & dum vident oculis,
qua concupiscere dedignantur, ex alia parte victo-
res sunt. Sæpe etiam mala audiunt & repellunt, &
quia noxia reprobat, & reprobando triumphant.
Cunctis ergo sensibus victores sunt, qui per eorum
aliquem subdi malignis spiritibus nolunt. Sed &
dum cordi inepta cogitatione offertur, hostis, qui re-
probatur, eliditur. Qui enim noxia queque abicit,
hostem potenter premit. Et quia item leta contem-
nit, & adversa non metuit, quæ reliquit aliquando
perverba non repetit, & ad cœlestia ferventer currit,
hostes, quos in circuitu patitur, superare declaratur.
In quibus profectò aduersariis, quia infidiae oppo-
site quinque corporalibus sensibus designantur, apè
per quinarius numerum exprimantur.

*Contra Moab, inquit, & filios Ammon, &
Edom, & regem Suba, et Philisthaos.*

Qui enim quinque gentium nomina posuit, oppo-
sitas quinque sensibus corporis fraudes dæmonum
designavit. Sed quia doctòr non solum vivendo, sed
etiam docendo dimicat, cum contra omnia vita
disputat, cum ea verbi gladio in auditorum suorum
mentibus necat, nimirum in circuitu & pugnare cer-
nitur, & quocumque se vertit superare. Sed quædam
specialiter nominantur, quæ libi principaliter ob-
stant: [*Contra Moab, inquit, & filios Ammon,*
Edom, & regem Suba, & Philisthaos.] Moab, ex-
patre interpretatur; Ammon, populus mœroris; Edom, rubis; Suba, incensa, fave, convertens; Philisthaeus, poculo cadens. Quid enim his nominibus nisi gradus* pessima vita exprimitur? In Moab
quippe qui ex patre dicitur, concupiscentia designa-
tur. In mente quidem reproba, quia à diabolo ponit,
quasi à patre generatur. Quid verò per Am-
mon, qui populus mœroris interpretatur, ostendit?
nisi frequentia malorum operum? quia enim
multa sunt, populus dicitur: & quia ad æterni lu-
cœus amaritudinem reprobum unumquemque per-
ducunt, mœroris populus rectè nominatur. Edom
verò, qui rufus dicitur, quid nisi peccandi nimium
fervorem insinuat? prius enim peccare quisque con-
suevit, deinde per usum peccandi proficit in augmen-
tum fervoris: ut peccare sèpius audeat, & hoc,
quod audendo ingeminat, semper iterare ardenter
concupiscat. Quo nimirum peccandi ardore agitur,
ut in mente reproba quidquid virtutis aut boni ope-
ris virtutis, comburatur. Incensa ergo post Edom in

* ali.
peccandi ex-
peditum

A spirituali bello describitur: quia ita est perdita men-
tis casus, ut cum ferventer mala congregare nititur,
bonis omnibus quasi per combustionem perditis &
redactis ad nihilum spoliatur. Suba etiam conver-
tens dicitur: quia & formam Dei de reprobante
fervens peccatum tollit, & hanc ad apostata An-
geli formam redigit. De qua jam per divinam sen-
tentiam dicitur: *Cum venerit impius in profundum malorum, contemnit.* Superba quidem mens jam di-
vina mandata despicit, & semetipsam carnibus
desiderii subdit. Quis ergo est rex Suba, nisi ille,
de quo ad beatum Job à Domino dicitur: *Ipsè est rex Iob 14.4*
super universos filios superbia. Philisthaei verò, qui
poculo cadunt, qui sunt, nisi qui omnibus supradic-
atis malis ebrij sunt? qui sic celestia obliscuntur,
ut ad hac evigilare aut vix, aut numquam videan-
tur. Per Moab ergo concupiscentia carnis exprimi-
tur: per Ammon, frequens usus malæ operationis:
per Edom, peccandi ardens desiderium: per Suba,
vastatio & combustio virtutum: per Philisthaeos,
oblivio cœlestium. Cum ergo eleitus doctòr aliquem
educre de tantorum laqueorum medio appetit,
quantæ virtutis certamen sumit? Et quia de omni
hoc perditionis gradu per doctòrum laborem ad pa-
nitentiam redeunt, quocumque se vertit superarc
perhibetur. Prædicando etenim aliquando concu-
piscentiam in alicuius corde interfici, aliquando us-
sum prævæ operationis. Modò illos trahit, qui in
usum peccandi transierunt; modò illos, qui, com-
bustis & ad nihilum redactis virtutibus, regi suo
diabolo quasi incensi serviebant. Et quia prædicando
superiora memorat, cadentes poculo, & cœlestium
oblitos ad spiritualis vitæ studium excitat,
& per amorem ardenter inflamat. Bene ergo di-
citur:

Quocumque se vertebat, superabat.

Quia dum de omni genere peccatores ad vitam
trahit, triumphare ubique cognoscitur. Hos nim-
iunum triumphos agere suos milites, suos principes
imperabat Dominus cum dicebat: *Ite in orbem uni-
versum, & predicate Evangelium omni creature.* ^{Marc. 16.8}
Omni creatura Evangelium predicare precipit, qui
omnia genera hominum duci ad fidem voluit: ut
dum nobiles regum suorum triumphos ostenderet,
eos superare ubique monstraret. Unde scriptum est:
Qui vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Omnes quippe homines vult ^{2. Pet. 3.1}
salvos fieri: quia de omni hominum genere eligit,
quos ad gaudium æternæ salutis trahit. Sed quid spe-
ciali fortitudine agat, exponit, quia dicit:

*Congregatoque exercitu, percussit Amalech,
et eruit Israël de manu vassalorum ejus.*

Amalech, populus lambens interpretatur. Quid
ergo per Amalech, nisi fornicationis spiritus desi-
gnantur? Lambere enim eorum est, ad peccandum
mentem carnis blandimento delinere. Velut enim
lingua taetu lambere ambunt, cum levibus sugge-
stionibus mente tangunt. Quid est, quid contra
Moab & Ammon, quid Edom & regem Suba pu-
gnasse & viceisse dicitur, non tamen exercitum con-
gregavit: sed ut Amalech vinceret, exercitum con-
gregavit. Quid est, quid exercitum congregavit,
nisi quia ad extinguendum fornicationis spiritum,
virtus una non sufficit? Abstinencia quidem ciborum
contra hoc vitium fortissima est, sed sola non pra-
valeret: velut enim miles est, & pugnare potest, su-
perare non potest: quia Amalech non vincitur, nisi
exercitus congregetur. Qui ergo fornicationem per-
cutere appetit, addat abstinentiam corporis virtutem
humilitatem. Nam si mens Deo subdi humilietur desi-
pici, carnis suæ desideria dominando ac præmien-
do non premit. Sed adhuc necesse est, ut con-
greet: quia exercitum parvum habet. Virtuti ergo

humilitatis & abstinentia corporis addatur frequens A numerus orationis. Affectionis quidem cordis intenti celestibus, contra carnis bellum fortis milites sunt. Jam ergo in frequenti affiditate precum aciem habet, sed exercitus non unam tantum aciem, sed plures habet. Adhuc itaque exercitum perfectum non habet, & Amalech percutere nequam valet. Nunquid ei prodest, quod jesuando se attiter, quod ad tempus orando compungitur, si mens lubrica cogitet, & phantasmati lasciviae in semetipsum portet? Sed vitare turpes cogitationes non pravalet, qui honestas in se non habet. Quia enim semper cogitamus, exirendae sunt nobis bona, ne mala cogitemus. Quid vero sunt omnes turbæ bonorum cogitationum, nisi innumerabiles mentis acies? Nam dum mentem ambiant & minuant, ad eam accederet turpisimino non permittunt. Et quia cogitando ad desiderium magnæ puritatis accendimus, armis potenteribz milites nostri induiti sunt, quibus fornicationis impetus & depellendo in fugam verrunt, & ad nihilum deducendo perirent. Nam unde ad animam intrare cogitationes possint, non habent, que quasi fortissimo milite, honestate cogitationum bonarum undique ornata est. Nunc ergo exercitum anima congreget, qua Amalech vult perire, & de manu vastatorum ejus videtur spiritum liberare. In horum medio refideat; ut cuncta exemplis electorum fortium, circumdata doctrinis scripturarum, nullam partem sui vacuam habeat, unde hostis irrumpt. Quia ergo innumerabilia sunt exempla fidelium, quia multa documenta scripturarum, exercitus magnus & fortis est, sed ad congregandum difficile non est. Bene ergo de Israëlis rege dicitur: [Congregato exercitu, percussit Amalech,] quia fornicationis spiritus non ante vincitur quam per abstinentiam corpus atteratur, & omnis turpitudine obscenæ cogitationis, bonis intentis replentibus, effugatur. Tunc quippe eum lambere, id est, delinire populus lambens delestante non potest: quia domita carne jejuniis, humilitatis arce praedita mente, orationis armis accincta, intenta doctrinis celestibus, exemplis munita impiæ suggestione aditum præbere contentiendo non pravalet. Quia nimur exercitus congregatio bene regibus, id est, Ecclesia doctribz convenit: quia quisquis ad extinguentiam fornicationis rabie electos subditos instruere nittitur, haec plura auxiliorum agmina ei verbo congreganda sunt. Bene & Israël erutus de manu vastatorum ejus assurrit. Erui quidem evelli dicitur. Et quod evellitur, altas radices in profundiora mersisse sentitur. Manus vero vastatorum potestas est malorum spirituum. Unde etiam scriptum est: *A quo quis vincitur, ejus servus efficitur.* Quid ergo colligitur, nisi quia dum fornicatores desiderii carnis assentient, potestati malorum spiritum subiguntur? Quia item altum est fornicationis blandimentum; dum in hoc anima per desiderium mergitur, quasi in profundum radicibus tenetur. Erui ergo de manu vastatorum, est à fornicationis abyso, qui in potestate demonum est, liberari. Bene etiam vastatores fornicationis impetus dicuntur: quia de vita luxuriaz per beatum Job dicitur: *Ignis est usque ad perditionem germinans, & omnia eradicans germina.* Vastatori quippe fornicationis spiritus dicitur: quia quem invaserit, ei nimur nulla virtutum dona derelinquit. Ad laborem quidem ministerij, bona quidem aliqua habere potest, sed ad meritum salutis ea habere non potest. Vastari ergo dicitur, cui perdita castitate ad vitam bona alia nulla prosumt. Vastari etiam horti tenera dicuntur. Qui enim sunt horti superni sponsi, nisi corda sanctorum per custodiā munita, & per castitatis odorem florida? Nam dum nullus motus turpes recipiunt, albo pudoris flore decorantur. Unde & sponsa in Cantico sponsi lantibus dicitur: *Quae ha-*

S. Greg. Tom. III.

bias in hortis, audire me fac vocem tuam. Et tursus: *Hortus conclusus soror mea sponsa.* Hortus quidem, ^{ibid. 4. d} quia virtute eximia castitatis floridus: conclusus autem, quia per continentiam munitus. Hinc sponsa quid sponsum oblectet, exponit, dicens: *Sponsus ibid. 4. d* *meus mihi, & ego illi, qui pascitur inter lilia donec aperiens dies, & inclinatur umbra.* Immundi ergo spiritus vastatores sunt: quia cupiditate corda decipiunt, decepta teneros flores tantæ virtutis perdunt. Qui itaque cum ab immunditia ad castitatem redeunt, quia diras demonum potestates effugiunt, & à profundo perditionis ascendent, de manu vastatorum crux aptè memorantur. Sed rex, qui eruere populum dicitur, quales adjutores habeat, videamus. Nam sequitur:

B *Fuere autem filii Saul Ionathas, et Iesu, et Melchisiva: nomina duarum filiarum ejus nomen primogenite Merob, et nomen minoris Michol.*

C *Filij Saül, qui non ad quilibet hereditatem, sed ad regnum nascuntur, illos insinuat, de quibus sanctæ Ecclesiæ per Psalmistam dicitur: Propatribus ^{ps. 44. d} tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram. Quos tres esse agnovimus: quia fidem sanctæ Trinitatis prædicando defendunt. Sed quia percessu Amalech, regis filii nominantur, eorum numerum ad virtutum merita referamus. Maccratio quidem corporis, circumspectio mentis, simplicitas intentionis, tria sunt. Quia ergo doctores sanctæ Ecclesiæ ad reprimendam carnis libidinem fortes sunt, ad cordis custodiā sapientes, intentionem cordis in cœlum sublevando sublimes, tres esse Saül filii dicuntur. Tria etiam sunt, fortitudo operis, virtus charitatis, & affluentissima gratia prædicationis. Doctores quippe sanctæ Ecclesiæ, quia magna conversatione sublimes sunt, magna charitate ferventes, magna verbi sapientia facundi, ternario numero aptè signati sunt. Quorum certè virtutibus nomina convenient: quia Jonathas, columba donum dicitur; Iesu, planicies, sive, desiderium meum; Melchisiva, rex meus salus. Quia enim præcellentia dona Spiritus sancti doctores habent, columba donum rectè nominantur. Quia item inter dona sublimia humiles sunt, planicies dicuntur. Quia pro subditis sibi fidelibus ardenter æterna postulant, desiderium meum esse perhibentur. Quia quidem vox parvolorum subditorum esse cognoscitur, virtus vero tanti nominis prælatorum. Qui enim parvuli, & frigidi adhuc in nostris negligentiis jacemus, ad celestem patriam ardenter desiderii non flagramus. Sed quod nos ardenter flagitare non possumus, pro nobis postulat, quia ad illum, quam nobis adipisci desiderant, patriam, magnis desideriis anhelant. Pro excellencia ergo charitatis non desiderantes, sed desiderium regis filius dicitur, ut in doctoris mente flagrare ignis dilectionis specialiter demonstretur. Unde & de Domino per Psalmistam dicitur: *Qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suis ignem urentem.* Hinc est item ^{ps. 130. d} ^{d. 47. 9. a} quod Daniel vir desideriorum dicitur: quia prospera populi sui magnis precibus postulasse perhibetur. Melchisiva vero dicitur, rex meus salus. Rex quippe prædictor dicitur: quia celitudo tenet ordinis, & dignitatem magna conversationis. Rex item dicitur: quia summam tenet celitudo, & vigorem auctoritatis. Salus etiam dicitur, ut ejus integritate ægritudo populi depelli posse sentiat: Merito enim vita & devota oratione homo agere quotidie debet doctor; ut subjectus sibi quisque perire valeat ad salutem. Sed notare iterum doctorem debet, quia cum à subditis nominatur, non rex noster, sed rex meus dicitur. Quid est ergo, quod rex meus dicitur, nisi quia tam familiaris esse debet*